ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n°  0 83/200 81

de  10 de março de 2008

INT ERESSADO Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO

AO JORNAL GAZETA.

PROJETO-DE-bacaScResolução n(2002/2008 	de 10 de março de 2008

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

lan,,C4t ra:e 4
Modelo N° CM - 05 - Gráfica Bento •-)

CAGARA MUNICIPAL
DE BENTO ;GONÇALVES ;

O 8220o
PRO  /COLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

REQUEREM A CONCESSÃO DE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO AO JORNAL
GAZETA EM HOMENAGEM AOS 30 ANOS DE
ATIVIDADES EM BENTO GONÇALVES.

O Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente
da Câmara Municipal, juntamente com os Vereadores abaixo-firmados, apresentam o
presente Projeto de Resolução, que Concede Portaria de Louvor e Agradecimento ao
JORNAL GAZETA, em homenagem aos trinta anos de atividades em Bento Gonçalves.

Nesta especial ocasião, em que o JORNAL GAZETA
completa três décadas de existência em nossa comunidade, queremos cumprimentar seus
Diretores Ana Lúcia Zanelatto e Gerson Lenhard, bem como, toda a sua equipe de
trabalho e colaboradores, pela significativa data. Registramos o nosso respeito e
reconhecimento pela notável trajetória de trabalho desse órgão de imprensa ao longo
desses trinta anos, firmando-se, cada vez mais, como uma grande empresa de
comunicação, sempre atenta e compromissada em oferecer um serviço eficiente e de
qualidade junto a comunidade em que atua.

O Jornal GAZETA tem acompanhado e repassado em suas
edições nas terças e sextas-feiras, os mais diferentes fatos e acontecimentos de nosso
município e região. Ressalta-se a imensa gama de informações e serviços, nas mais
diversas áreas, o que demonstra a preocupação em atender as expectativas dos fiéis
leitores.

Inovações constantes como os cadernos especiais, por
exemplo, além da presteza da informação, transmitem sobretudo, fatos peculiares que
ressaltam e evidenciam as áreas e/ou comunidades envolvidas. Esse traba 	e de
extrema importância, pois além de ampliar conhecimentos, valoriza e pro 	ma
grande integração comunitária.

Veread
Líder da

JAIR B
Licad

Verea
Líder d

1W CULI
Ban

Vereador)  MÁRIO BARDO
Líder da Bancada d

Vereador GIJ
Vice-Líder da

WALL GC
ancada do

OSTA
MDB

PDT

Vice-Líder 	.:
i

do PDT

Vereador IR 'I2BBO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Ao propormos a homenagem, esta Casa Legislativa quer,
sobretudo, reconhecer pública e oficialmente, o trabalho desenvolvido pelo Jornal
GAZETA, no ano em que comemora trinta anos de fundação em Bento Gonçalves.

Sala das Sessões, 05 de =rço de 2008.

(
L SANTOS 	Verea or IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI'

Presidente

eador ROBERTO CAINELLI
Vi e-Presidente

Vereador
1° Secre io

Vereador 	ELINO C I LLI
2° Secretári

Breado ANCISCO RIZZARDO
Líder da Bancada do PDT

K--e‘eaclorANT614C(rA-MERINI

APROVADO
do.

/  01   /

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 00 Z , DE 05 DE MARÇO DE 2008.

CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E
AGRADECIMENTO AO JORNAL GAZETA.

Art. 1° — É concedida Portaria de Louvor e Agradecimento ao
JORNAL GAZETA, em homenagem aos trinta anos de atividades em Bento Gonçalves.

Art. 2° — Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES, aos cinco dias do mês de arço de dois mil e oito.

Vereador VANDERLEI SANTOS 	Vereado IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
1° Secretário 	 Presidente

Vereador ADELINO CAINELLI 	Vere dor ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI
2° Secretário 	 Vice-Presidente

JORNAL GAZETA

Criada em 31 de março de 1978 como GAZETA DE BENTO, por um grande número de
empresários locais, apenas três anos depois e vários diretores, deixou de circular por um
período de alguns meses, quando, em 1981 os jornalistas Edson Tams e Valcídio Perotti
adquiriram o direito de utilizar a marca e circularam com jornal quinzenal em GAZETA EM
DIA.

Menos de três anos depois, em 1° de outubro de 1984, o direito de uso da marca foi
adquirida pela publicitária Ana Lúcia Zanelatto e o jornalista Gerson Luis Lenhard então, com
apenas 24 anos de idade.

Com circulação quinzenal, aos sábados, o jornal era impresso em papel branco, que lhe conferia
uma identidade própria. O nome fantasia GAZETA EM DIA foi abreviado para GAZETA,
dando-lhe a sobriedade que seus novos dirigentes almejavam.

Em fevereiro de 1985, mês e ano da realização da V Fenavinho, cinco meses apenas sob nova
direção, o primeiro grande salto: de quinzenal, a GAZETA passou a circular uma vez por
semana. Por razões estratégicas e de mercado, a GAZETA passa a circular às sextas-feiras.

Em março de 1994, então com 16 anos e há dez sendo dirigida por Gerson e Ana Lúcia, a Gazeta
dá novo e decisivo passo: Bento merecia mais que um semanário, então a Gazeta passa a circular
duas vezes por semana, sendo o único bissemanário da cidade por nove anos, levando
informação nas terças e sextas-feiras.

Nessa época é também o primeiro e único jornal na cidade a oferecer anúncios classificados, que
até hoje atendem a necessidade de leitores, com ofertas de produtos e serviços, seja de forma
gratuita ou a custo reduzido. A idéia de colocar o caderno de classificados era exatamente esta, a
de prestar um serviço à comunidade, o que mostrou-se plenamente eficaz.

Nesses 30 anos, a Gazeta não poupou esforços para se modernizar, ingressando na era do jornal
colorido em primeiro de março de 1999.

Depois de cobrir inúmeras feiras no Brasil e exterior para os setores de móveis, vinhos e da
transformação do plástico, acompanhando o veloz crescimento e expansão desses setores para a
comunidade, a Gazeta mais uma vez inova ao quebrar uma barreira e incursionar pelo interior
do município, com uma visão intimista e jornalística.

Há mais de DEZ anos, com o início da circulação dos jornais Monte Belo e Santa Tereza,
iniciava uma nova fase para a empresa Gazeta Em Dia Editoria LTDA. Valorizar o homem do
campo, contando suas histórias, tradições, patrimônio arquitetônico e cultural, aliado às
informações técnicas das últimas pesquisas sobre a vitivinicultura, com parceiros da Embrapa e
Emater. Trazer a informação do campo e levar a instrução para o campo é um papel que os
jornais rurais cumprem muito bem em quatro comunidades, com seus jornais próprios e
identidade própria: o Jornal Vale dos Vinhedos, Jornal Tuiuty, Jornal São Pedro e Jornal Monte
Belo hoje formam uma rede de informações valiosas e diferenciadas de outros jornais rurais do
país.

A partir das comemorações do 25° aniversário da Gazeta, os jornais rurais passam a ser
encartados semanalmente, em rodízio, na Gazeta. A justificativa: os leitores da Gazeta, em
grande maioria oriundos do nosso interior, tomam conhecimento da prosperidade e dos avanços
que a terra dos seus pais e avós vem alcançando.

Por outro lado, o Jornal Gazeta sempre acompanhou as inovações tecnológicas que se
impunham: Foi o primeiro jornal da cidade a implantar computadores, diagramação, fotografia
digital, tudo em busca de uma maior qualidade gráfica e editorial.

Na passagem de 30 anos, a Gazeta entra numa nova etapa com o lançamento do seu site. Na
realidade de sete sites, a saber:

www.gazeta-rs.com.br

www.mezaninobeats.com.br

www.bonsvinhos.com.br

www.jornaltuiuty.com.br

www.jornalmontebelo.com.br

www.jornalvaledosvinhedos.com.br

www.iornalsaopedro.com.br

A par de manter um olho nos recursos técnicos e outro no mercado, o que sempre motivou os
diretores Ana Lúcia Zanelatto e Gerson Lenhard foi acreditar que o segredo da sobrevivência
num mercado competitivo como Bento Gonçalves foram os parâmetros de ética e
responsabilidade social.

A Gazeta mantém permanentemente um time de 18 profissionais, não contabilizando a equipe
terceirizada de entregadores de jornal.

Desde 2001 a empresa adquiriu sua sede própria, situada na rua Treze de Maio.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

N ieed PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 091/2008

Processo n° 089/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n° 002/2008, de origem
Legislativa, que Concede Portaria de Louvor e Agradecimento ao Jornal
Gazeta.

O presente projeto de resolução, visa conceder Portaria
de Louvor e Agradecimento, ao Jornal Gazeta em homenagem aos trinta
anos de atividade no Município.

O projeto em análise, contém a subscrição de todos os
Vereadores integrantes da Casa, expondo os motivos da homenagem, tudo
em conformidade com a Resolução n° 13, de 12 de agosto de 2003, que
Dispõe sobre a Concessão de Portaria de Louvor e Agradecimento da
Câmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves.

Assim, considerando que foram preenchidos os requisitos
da Resolução n° 13/2006, esta Assessoria entende que, do ponto de vista
jurídico, o projeto em análise, possui as condições regulares de tramitação e
votação.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de outubro, aos quatorze dias do mês de março
do ano de dois mil e oito.

Be oesé izzolo

Bel. Ja uelide Menegotto

AloísioeNardin

OAB/RS 6.045

OAB/RS 51.007

OAB/RS 64.849

Ver

ANCIS O R ZARDO  -‘C
Vice-Preside

Vereador A TO 	fK 1 e- éuu
ro Efetivo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 089/2008

AUTOR: Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti

ASSUNTO: CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO AO JORNAL
GAZETA.

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E
JUSTIÇA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão
Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo 089/2008 que
CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO AO JORNAL GAZETA,
exaram o seguinte parecer:

Tendo em vista tratar-se de Resolução Legislativa e portanto,
subscrita por todos os Vereadores, conforme determina a legislação vigente, essa Comissão não vê
nenhum impedimento para que a matéria possa prosperar, ser apreciada e deliberada.

É o parecer.

Sala das Sessões, 	arço de 2008.

Vereador V 	ERLEI SANTOS
1° Secretário

Veread • r IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

RESOLUÇÃO N° 4, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E
AGRADECIMENTO AO JORNAL GAZETA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara, e deliberação do Plenário,
resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° — É concedida Portaria de Louvor e Agradecimento ao
JORNAL GAZETA, em homenagem aos trinta anos de atividades em Bento Gonçalves.

Art. 2° — Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PRESIDENT DA CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES, ao primeiro dia do mês de abril d: dois mil e oito.

Vereador ADELINO A NELLI
2° Secretário

Ver mor ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI
Vice-Presidente

Processo n° 089, de 10-03-08.

REGISTRE-5 E PUBLIQUE-SE

ecretáno-Geral

Registrado(a) às fts. 0,&£ri
e publicado
Em 	V O g

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9